批准，并取得了中国证监会的核准。

2、发行人本次发行过程和发行对象符合《中华人民共和国证券法》、《中

华人民共和国公司法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发

行与承销管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定，符合发行人有关本

次发行的董事会及股东大会决议和中国证监会核准的发行方案，发行过程和发行

对象合法、有效。

3、发行人本次发行对象的选择公平、公正，符合公司及全体股东的利益。

（七）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次非公开发行的律师北京市康达律师事务所认为：

发行人本次非公开发行已经履行了必要的法定程序，并获得了中国证监会的

核准，具备了发行的条件；本次非公开发行的询价及配售过程符合法律、法规和

规范性文件的相关规定，合法、有效；发行人询价及配售过程中涉及的《认购邀

请书》、《申购报价单》、《认购合同》等有关法律文件均合法、有效；本次非

公开发行最终确定的发行对象之资格、发行价格、发行股份数额、各发行对象所

获配售股份及募集资金金额均符合法律、法规和规范性文件及发行人股东大会审

议通过的本次非公开发行方案的规定，合法、有效；本次非公开发行的结果公平、

公正。本次非公开发行股票尚需向中国证监会申报有关发行过程的文件并获得中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的股份登记和深圳证券交易所的股票

上市核准。发行人尚需依法履行有关本次非公开发行股票和上市的相关披露义务。

12

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次新增股份于2019年2月11日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司出具的股份登记申请受理确认书（业务单号：101000007624），相关股份登

记到账后将正式列入公司的股东名册。

（二）新增股份的上市时间

本次非公开发行的新股将于2019年2月20日在深圳证券交易所上市，上市首

日（即2019年2月20日），公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（三）新增股份的限售安排

本次非公开发行的新股性质为有限售条件流通股，限售期为12个月，自新增

股份上市首日（即2019年2月20日）起算，预计可上市流通时间为2020年2月20

日（非交易日顺延）。在上述股份限售期内，因公司送红股、转增股本等原因增

加的股份自股份登记之日起锁定，并与上述股份同时解锁。限售期结束后，发行

对象持有的本次认购的股份将按照中国证监会和深圳证券交易所的有关规定执

行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司股份变动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量

（股）
比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）
比例

有限售条件股份 148,441,011 59.13% 32,952,669 181,393,680 63.87%

无限售条件股份 102,595,409 40.87% - 102,595,409 36.13%

合计 251,036,420 100.00% 32,952,669 283,989,089 100.00%

注：本次发行前，公司的有限售条件股份包括公司的首发前限售股和高管锁定股。

（二）本次发行前后前十名股东情况

13

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2019 年 1 月 18 日，公司前十大股东（普通账户和融资融券信用账户合

并）的持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

持有限售股

数量（股）

1 汤秀清 92,366,790 36.79% 91,985,434

2 汤丽君 27,156,600 10.82% 27,156,600

3 广州市昊聚企业管理有限公司 21,228,750 8.46% 21,228,750

4 无锡国联卓成创业投资有限公司 9,237,400 3.68% -

5 汤秀松 6,678,112 2.66% 6,678,112

6 雒文斌 3,218,850 1.28% -

7 陈嘉明 2,500,000 1.00% -

8 黄恒 1,600,000 0.64% -

9 冯源 1,567,000 0.62% -

10 胡学英 1,394,300 0.56% -

合计 166,947,802 66.50% 147,048,896

2、本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行登记完成后，根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具

的《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司截至 2019 年

1 月 31 日的前十大股东（普通账户和融资融券信用账户合并）的持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

持有限售股

数量（股）

1 汤秀清 92,366,790 32.52% 91,985,434

2 汤丽君 27,156,600 9.56% 27,156,600

3 广州市昊聚企业管理有限公司 21,228,750 7.48% 21,228,750

4
广州市玄元投资管理有限公司-玄元定增

精选证券投资基金
13,705,097 4.83% 13,705,097

5 青岛昌戎投资管理合伙企业（有限合伙） 13,179,611 4.64% 13,179,611

6 无锡国联卓成创业投资有限公司 9,237,400 3.25% -

7 汤秀松 6,678,112 2.35% 6,678,112

8
玄元（横琴）股权投资有限公司-玄元横

琴 4 号私募投资基金
6,067,961 2.14% 6,067,961

9 雒文斌 3,218,850 1.13% -

10 陈嘉明 2,500,000 0.88% -

合计 195,339,171 68.78% 180,001,565

（三）本次发行前后董事、监事和高级管理人员持股变动情况

14

公司董事、监事和高级管理人员均未直接或间接参与本次非公开发行的认购，

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员的直接间接持股数量均没有发生

变化，持股比例因新股发行而被摊薄。

（四）本次发行对公司资产结构、业务结构、公司治理等的影响

1、对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，财务结构更趋

稳健，偿债能力明显改善，资金实力得到有效提升，有利于降低公司的财务风险，

为公司后续业务的开拓提供了良好的保障。

2、对公司业务结构的影响

本次发行完成后，公司的主营业务未发生变化，公司亦不存在因本次非公开

发行而导致的业务和资产整合计划。本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用

后的净额将用于禾丰智能制造基地建设项目和补充流动资金项目，有利于巩固并

提升公司的市场竞争力，增强公司的盈利能力。

3、对公司治理的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人均未发生变化，对公司治理不

存在实质性影响。

4、对公司高管人员结构的影响

本次发行未对公司高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级管理

人员未因本次发行而发生重大变动。

5、对公司同业竞争和关联交易的影响

本次非公开发行由投资者以现金方式认购，而且该等投资者与公司不存在关